w wielu sprawach) – ale wiemy na pewno, że co najmniej w początku lat 1270. i już po zapoznaniu się z komentarzem Tomasza odżegnywał się wyraźnie od ujęcia „pewnych [autorów]”, które Akwinata napiętnował jako pogląd awerroistyczny<sup>453</sup>.

#### W STRONĘ „OPINII AWICENNY”

- 25 Pozostawiając w tym stanie intrygującą kwestię „zwolenników Awerroesa”, wróćmy jeszcze do fragmentu, w którym opinię ich samych i ich protagoni-  
sty przeciwstawia Akwinata opinii odmiennej – którą przypisuje Awicennie. Zgodnie z nią „forma całości” to „sama quidditas gatunku”, różniąc się od „formy części” właśnie tak jak całość różni się od części. W tym wypadku całość, czyli quidditas składa się z materii i formy (co nie znaczy, że z „tej” materii i z „tej” formy, jak jest w jednostce, Sokratesie czy Kalliasie – Akwinata tłumaczył to dokładnie już w *De ente et essentia*)<sup>454</sup>.

Pominiemy tu dalsze analizy dotyczące tego, w jakim dokładnie sensie można uznać i materię, i formę za „części gatunku” – wykracza to poza nasz temat. Zauważmy natomiast, że w komentarzu do księgi VII *Metafizyki* wracają odróżnienia ujęć istoty wypracowane już w *In I Sententiarum*, 23 i w *De ente et essentia*, 3. Mamy tu więc najpierw „formę części” – która jako dosłownie forma substancjalna nie jest całą istotą rzeczy naturalnej. Ta ostatnia, nazywana „formą całości”, składa się z formy (czyli „formy części”) i z materii. Jeśli z materii wykluczymy wszelkie przypadłości, ograniczając tym samym istotę do ścisłych ram definicji gatunkowej, wtedy otrzymamy istotę ujętą abstrakcyjnie – można powiedzieć, że będzie to „forma całości” ujęta „na sposób części”. Natomiast „formą całości” ujętą „na sposób całości”, a więc istotą ujętą konkretnie, byłyby istota ujęta bez wykluczania przypadłości (tkwiących w materii).

453 Por. SIGER, *QUAEST MET C*, 7, 9 [374, 1 – 375, 20]: „Intelligendum etiam est de quodam omisso superius, scilicet quod humanitas non tantum significat formam hominis, secundum quod quidam dixerunt quod humanitas esset idem quod anima, differens tantum ratione. Nam anima dicitur secundum quod est forma partis, scilicet corporis; humanitas autem dicitur secundum quod forma totius. Si enim humanitas significat illud quo homo est homo, hoc autem est illa essentia hominis, oportet quod humanitas significet principia essentialia hominis; et cum principium essentialia hominis sit materia, saltem communis, et etiam forma, ut ex hoc capitulo apparet, oportet quod humanitas significet compositum ex materia et forma. Sed cum humanitas abstracte significat respectu hominis, oportet quod ab aliquo abstrahat a quo non abstrahit homo. Quid ergo est illud? Credo quod humanitas significat per modum partis respectu hominis: homo enim significat habens humanitatem; humanitas autem tantum significat principia essentialia hominis, praecise abstrahendo ab omni alio, quamvis illi alii humanitas inhaereat, sive sit accidens sive individuum. Homo autem non abstrahit ab individuo et accidentibus; significat enim habens humanitatem; haec autem sunt de habentibus humanitatem; non tamen constituit intellectum propriae rationis”.

454 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 9 [1469]: „Unde est alia opinio, quam sequitur Avicenna; et secundum hanc forma totius, quae est ipsa quidditas speciei, differt a forma partis, sicut totum a parte: nam quidditas speciei, est composita ex materia et forma, non tamen ex hac forma et ex hac materia individua. Ex his enim componitur individuum, ut Socrates et Callias”.

Na „opinię Awicenny” w tej sprawie powoływał się więc Akwinata od początków swej twórczości, i to nie tylko w *De ente et essentia*, ale i już w pierwszej syntezie teologicznej – podtrzymując różnicę „formy całości” i „formy części”<sup>455</sup>.

O autorstwo formuł podawanych przez św. Tomasza konsekwentnie pod nazwiskiem Awicenny można by się spierać: pewne bowiem jest zarówno to, że wskazany przezeń Awicenna istotnie obstawał przy włączeniu materii do definicji rzeczy złożonych (i w związku z tym przy uznaniu formy jedynie za „część quidditas w rzeczach złożonych”)<sup>456</sup> – jak i to, że nigdy swego stanowiska nie wyrażał przy pomocy odróżnienia „formy całości” i „formy części”. O tym ostatnim w następnym rozdziale – jako o pojęciowym wynalazku scholastyków, obecnym wyraźnie w syntezach teologicznych św. Alberta.

Stosunek Akwinaty do specyficznej ontologii istoty, wypracowanej przez Awicennę, będzie przedmiotem następnego rozdziału – dlatego na razie rezygnujemy z dokładniejszego przyjrzenia się zarówno rzeczywistemu stanowisku Awicenny, jak i zniuansowanemu użytkowi, jaki robi z niego św. Tomasz.

## OD REALIZMU ARYSTOTELESA DO REALIZMU TOMASZA

26 Proces, któremu przyglądaliśmy się w tym rozdziale, polegał na przejściu od ogólnego określenia bytu jako „tego, co mieści się w kategoriach” – do sprecyzowania, co będzie się nazywało bytem w pierwszym, zasadniczym

455 TOMASZ, *IN IV SENT.*, 44, 1, 1, 2, ad 2: „de humanitate et de qualibet forma totius est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod idem secundum rem est forma totius et forma partis: forma partis secundum quod perficit materiam; forma autem totius secundum quod ex ea tota ratio speciei consequitur; et secundum hanc opinionem, humanitas secundum rem non est aliud quam anima rationalis; et sic, cum anima rationalis eadem numero resumatur, eadem numero erit humanitas, et etiam post mortem manet, quamvis non sub ratione humanitatis, quia ex ea compositum rationem speciei non consequitur. Alia opinio est Avicennae, quae verior videtur, quia forma totius non est forma partis tantum, nec forma aliqua alia praeter formam partis, sed est totum resultans ex compositione formae et materiae, comprehendens in se utrumque; et haec forma totius, essentia vel quidditas dicitur”.

456 POR. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 5 [274, 57 – 275, 75]: „Quidditas autem omnis simplicis est ipsummet simplex: nihil enim est ibi receptibile suae quidditatis. Si enim ibi esset aliquid receptibile suae quidditatis, illud non esset quidditas recepta quae habetur in eo, immo ipsum receptum esset forma eius; forma autem eius non est idem quod adaequatur definitioni, sed nec composita sunt ex forma tantum id quod sunt. Definitio enim compositorum non est ex sola forma: definitio enim rei significat omne id ex quo constituitur eius essentia; unde contingit ut contineat materiam aliquo modo, et per hoc cognoscitur differentia inter quidditatem et formam. Forma enim semper est pars quidditatis in compositis; omnis vero simplicis forma forma est ipsum simplex, quoniam non est ibi complexio. Compositorum vero forma non est ipsa composita, nec est eorum quidditas ipsa composita; non est forma, ideo quia constat quod pars est eorum; quidditas vero est id quod est quicquid est, forma existente coniuncta materiae, quod quidem amplius est quam intentio formae; composito etiam non est haec intentio quia composita est ex forma i materia; haec enim est quidditas compositi et quidditas est haec compositio. Ergo forma est unum eorum quae conveniunt in hac compositione, quidditas vero est ipsa compositio complectens formam et materiam, unitas autem quae fit ex illis duobus est ad hoc unum”.

znaczeniu. Tym czymś jest substancja. Jednak substancja – podobnie jak byt – też może być określana rozmaicie. Na terenie problematyki substancji rysuje się odróżnienie konkretnego podmiotu i jego istoty.

Byt, substancja i istota – oto trójką problemów teorii bytu, który wyłonił się z *Metafizyki*. Nadążając za różnymi wątkami refleksji autora *Kategorii* i *Metafizyki*, jego uczniowie i komentatorzy dokonywali szeregu własnych wyborów, których rozbieżność obserwowaliśmy tu na przykładzie drogi Awerroesa i drogi Akwinaty: gdy pierwszy z nich określał byt jako istotę, pierwszą substancją czynił de facto substancję drugą, a istotę sprowadzał do formy – drugi szedł w kierunku powiązania określenia bytu z istnieniem, zachowywał prymat dla substancji pierwszej, a w ujęciu istoty szukał formuły chroniącej jej konkretność.

Droga Awerroesa i droga Akwinaty stanowiły więc alternatywne sposoby interpretacji metafizyki Arystotelesa.

Współcześni badacze są dalecy od uznawania egzegezy Tomaszowej za drogę do autentycznej myśli Arystotelesa. Chodzi tu nie tylko o czysto filologiczny aspekt sprawy – problem ewentualnych zniekształceń wynikających z pośrednictwa niedoskonałych i odmiennych tłumaczeń łacińskich, mających ostatecznie oddać sensy pierwotnie wyrażone przez Arystotelesa w niekiedy skrajnie lakonicznych lub nieszczęśliwie niedoredagowanych formułach tekstu greckiego. Niezależnie od tego, uważa się, że w istotnych punktach Akwinata nagiął poglądy Stagiryty, a nie wiernie je odtwarzał. Dotyczy to także komentarza do *Metafizyki*, który miałby być zorientowany ku metafizyce bytu „całkowicie obcej” Arystotelesowi<sup>457</sup>, co widać już w posługiwaniu się nieznaną Stagirytyce nauką o stworzeniu. Należy pamiętać, że w swych komentarzach arystotelesowskich św. Tomasz dążył zwykle do czegoś innego niż ścisła rekonstrukcja myśli Arystotelesa. Jego celem było objaśnienie *intentio auctoris* – a więc swoisty wykład tego, „do czego zmierza” myśl Filozofa. „W tym właśnie punkcie Tomasz uważał się za upoważnionego do zastąpienia go, aby pójść dalej i pozwolić mu powiedzieć to, o czym on nawet nie mógł myśleć”, aby „doprowadzić do kresu intuicję, którą [Tomasz] uważał za należącą do niego [tzn. do Arystotelesa]”<sup>458</sup>.